宁夏大学生命与食品学部文件
宁大生部发〔2023〕1号

生命与食品学部 2022-2023学年第二学期
期中教学检查安排方案

根据教学运行保障部《关于进行期中教学检查的通知》（教

学运行保障部〔2023〕24号）精神，为深入了解学部各学院教

学状况，及时发现并解决教学运行过程中存在的问题，规范日

常教学管理，保障正常教学秩序，促进教学质量稳步提升，根

据学校教学工作的总体安排，结合学部及学院工作实际，现就

本学期学部期中教学检查工作有关事项安排如下。

一、组织领导

学部成立由部领导、各学院相关院领导、本科生培养办公

室教师等组成的期中教学检查工作领导小组，具体组成为：

组 长：王玉炯 张培松

副组长：苏建宇 徐金瑞

成 员：郑燕玲 李 乐 王松磊 郭少宏

二、检查时间

检查时间为 2023年 5月 4日-5月 12日。

三、检查方式

本次期中教学检查以各学院自查与学部领导、各相关院领

导、校院两级教学督导抽查相结合的方式开展，内容以教师互

相听课，检查试卷、论文、实验实践教学情况，师生座谈会等

为主，学部本科生培养办公室负责检查工作的组织协调，各学

院做好配合。

四、检查内容

（一）学部听课安排

本次期中教学检查中，学部选取 3门观摩课、6门公开课作

为听课内容，具体为生命科学学院观摩课 1门、公开课 3门；

动物科技学院观摩课 1 门、公开课 2门；食品科学与工程学院

观摩课 1门、公开课 1门。公开课以双语教学、新进教师教学、

外聘教师教学为主，学部领导、各学院领导、校院两级教学督

导及学部其他专任教师在无其他工作的情况下应当前往听课。

听课安排见附件 1，课堂教学质量评价表见附件 2。

（二）学院自查内容

1.课堂检查。各学院领导、系主任、教研室主任、院级教学

督导等人员除统一参加学部组织的集中听课外，还应当深入本

学院课堂进行听课，组织本学院教师互相听课，检查教师辅导

答疑、布置批改作业的情况，检查教案、教学进度计划、教学

日历等资料是否齐全。

2.检查试卷。各学院检查上学期考试、阅卷、登分及考试资

料存档情况；检查本学期开学初组织的补考试卷资料存档情况。

3.检查论文。检查 2023 届学生毕业论文（设计）的组织工

作、选题、任务书、各阶段指导情况、论文数据填报等情况。

4.检查实验教学情况。检查实验教学开展情况，尤其实验课

程教学大纲中实验项目开出率，实验报告的批改，实验课堂学

生出勤情况等。

5.检查实践教学情况。检查课程实习、毕业实习等实践教学

环节具体工作安排及执行情况等。

6.检查宁夏大学政府贴息贷款实验室项目建设情况。

（三）学部检查

学部领导在各学院自查的基础上，对学院的自查内容进行

随机抽查，具体检查和调研内容由学部本科生培养办公室与各

学院提前对接。

（四）师生座谈

学部负责召开校级督导、各学院分管教学工作副院长参加

的评教意见反馈会，由校级督导向负责学院反馈评教情况。各

学院负责召开院级督导、教师代表和学生代表参加的师生座谈

会，由院级督导反馈评教情况，学院收集学生对教师课堂教学

的意见、建议和要求，并对存在问题将进行整改。

五、材料报送

1.请各学院于 5月 18日前将本学院期中教学检查总结电子

版发送至本科生培养办公室邮箱：fengzhongke2021@126.com。

2.请各学院于 5月 22日前将师生座谈总结纸质版材料报送

至德勤楼教学质量监控与评估中心（德勤楼 705 室），电子版

材料请发送至邮箱：yin_t@nxu.edu.cn，同时抄送至本科生培养

办公室邮箱：fengzhongke2021@126.com。

六、工作要求

本次期中教学检查是学部成立后组织的首次期中教学检查，

是进一步厘清学部与学院关系、摸清学部本科教学工作底数的

重要一环，各学院要在本方案的基础上，成立期中教学检查工

作组，进一步分解任务，明确责任人（不要求做方案）。要坚

持问题导向，扎实开展期中教学检查工作，创新检查方式，力

求取得实效，确保课堂教学质量监控与保障机制有效运行，确

保学部本科教学工作稳步推进。

附件 1：生命与食品学部期中教学检查听课安排

附件 2：生命与食品学部本科课堂教学质量评价表

生命与食品学部

2023年 5月 4日

生命与食品学部 2023年 5月 4日印发

（共印 5份）